EDITAL nº 138, de 14 de julho de 2025

MATRÍCULAS PARA INSCRIÇÕES DEFERIDAS PARA

CURSAR ESTUDOS DIRIGIDOS

para 2° semestre de 2025 – Curso de Graduação

 A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade do Planalto Catarinense – UNIPLAC e a Secretaria Acadêmica, no uso de suas atribuições, comunicam aos

inscritos com situação de DEFERIDO, conforme Edital nº 111 de 26/05/2025 que as matrículas para cursar as disciplinas em estudos dirigidos estarão abertas,

no período de 14/07 à  23/07/2025 - o pagamento das disciplinas matriculadas será realizado por meio de boleto bancário e poderá ser dividido em no

máximo 6 parcelas ao longo do semestre letivo, a depender da data da realização da matrícula, parcelamento este proporcional ao número de meses

restantes para término do semestre letivo.

Campus: Lages

Local: Central de Atendimento

Curso de Administração

Nome do Aluno - RA Código da

Disciplina

Nome da Disciplina Semestre

do Curso

Situação da

Solicitação

0-18386 Administração de Serviços 3º INDEFERIDO –

disciplina ofertada

Andreza da Luz Velho – 135207

no curso de

Administração

0-18401 Engenharia Econômica 5º INDEFERIDO –

disciplina ofertada

no curso de Eng.

Elétrica

0-18403 Administração de Custos 6º INDEFERIDO –

disciplina ofertada

no curso de

Administração

0-18410 Administração Pública 7º DEFERIDO

0-18411 Economia de Negócios 7º DEFERIDO

0-18412 Estratégias de Custo e Preços de Produtos e Serviços 7º INDEFERIDO –

disciplina ofertada

no curso de

Administração

0-18409 Administração Financeira e Orçamentária II 7º INDEFERIDO - –

disciplina ofertada

no curso de

Administração

Daniele Aparecida Souza Damasceno – 149662 0-19054 Estratégia de Marketing 2º INDEFERIDO –

disciplina ofertada

no curso de

Administração

Filipi Linder – 148388

0-18380 Administração de Marketing I 2º DEFERIDO

0-18388 Matemática Aplicada a Administração 3º DEFERIDO

0-18394 Contabilidade Aplicada a Administração 4º INDEFERIDO –

disciplina

ofertada no curso

de Administração

0-19392 Administração de Recursos Humanos 4º INDEFERIDO –

disciplina

ofertada no curso

de Administração

0-18410 Administração Pública 7º DEFERIDO

0-18414 Legislação Social Trabalhista e Previdenciária 7º INDEFERIDO –

disciplina

ofertada no curso

de Ciências

Contábeis

Leandro Firmino da Silva – 148398 0-18384 Teoria Geral da Administração II 2º DEFERIDO

Curso de  Arquitetura e Urbanismo

Nome do Aluno Código da

Disciplina

Nome da Disciplina Semestre

do Curso

Situação da

Solicitação

Débora Neis Moreira – 145127 0-17633 Urbanismo I 5º DEFERIDO

Gilson Roberto Petry – 113282

0-17403 Desenho Técnico 1º DEFERIDO

0-17625 Materiais e Técnicas de Construção 3º DEFERIDO

Isabelle da Silva Branco – 150136

0-17404 Geometria Descritiva 1º INDEFERIDO

0-17000 Arquitetura e Urbanismo – Articuladora 1º INDEFERIDO

0-17405 Cálculo para Arquitetura 1º DEFERIDO

0-17403 Desenho Técnico 1º DEFERIDO

0-17402 História da Arte 1º DEFERIDO

0-17401 Meios de Expressão Visual 1º DEFERIDO

0-17626 Desenho Assistido por Computador II 3º DEFERIDO

Laíza dos Reis – 149881 0-17405 Cálculo para Arquitetura 1º DEFERIDO

Mariane de Carvalho Viali – 150065

0-17580 Análise de Modelos Estruturais 2º INDEFERIDO

0-17582 Maquetaria 2º DEFERIDO

0-17625 Materiais e Técnicas de Construção 3º DEFERIDO

Milene Aparecida da Silva Ampessan – 151139 0-17625 Materiais e Técnicas de Construção 3º DEFERIDO

0-17626 Desenho Assistido por Computador II 3º DEFERIDO

Curso de  Biomedicina

Nome do Aluno Código da

Disciplina

Nome da Disciplina Semestre

do Curso

Situação da

Solicitação

Adriana Taruhn – 149031 0-18547 Imageologia 7º DEFERIDO

Karen Daniele Corrêa – 147824

0-18500 Bioquímica I 2º DEFERIDO

0-18532 Fisiologia II 4º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

0-18533 Bioética e Legislação 4º DEFERIDO

Priscila de Jesus Bachmann – 146161 0-18532 Fisiologia II 4º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

Curso de Design de Interiores (Tecnológico)

Nome do Aluno Código da

Disciplina

Nome da Disciplina Semestre

do Curso

Situação da

Solicitação

Adriane Aparecida de Moraes Chaves – 149477 0-18377 Projeto Residencial 4º DEFERIDO

Crislei Garcia Debetio – 149559 0-18377 Projeto Residencial 4º DEFERIDO

Curso de  Direito

Nome do Aluno Código da

Disciplina

Nome da Disciplina Semestre

do Curso

Situação da

Solicitação

Alana Aparecida Henne – 152547

0-17291 Criminologia 1º DEFERIDO

0-17598 Medicina Legal I 2º DEFERIDO

0-17951 Medicina Legal II 3º DEFERIDO

Amanda Steffen Soares – 147624 0-17979 Clínica I 9º DEFERIDO

Bianca Cristina de Souza – 148984

0-17598 Medicina Legal I 2º DEFERIDO

0-17951 Medicina Legal II 3º DEFERIDO

Helena Rosa Bossardi – 148998 0-17598 Medicina Legal I 2º DEFERIDO

Hemely Aparecida Varela de Oliveira – 147300

0-10928 Direito Civil – Teoria dos Contratos 4º DEFERIDO

2-16738 Tópicos Especiais de Direito Penal e Direito Processual Penal 10º DEFERIDO

Laura Pereira Antunes – 147363 0-17291 Criminologia 1º DEFERIDO

Márcio Alberto Dutra – 115196 0-17291 Criminologia 1º DEFERIDO

Maria Clara Moraes Canto – 146170 0-17982 Direito Processual do Trabalho 9º DEFERIDO

Mariana Amaral Zanotto – 138519

0-10962 Direito Processual Civil 9º DEFERIDO

0-10976 Responsabilidade Civil 10º DEFERIDO

Mariana Vitória Costa Dutra – 146623 0-17979 Clínica I 9º DEFERIDO

Pamela Fernandes – 113490

0-10914 Redação e Linguagem Jurídica 1º DEFERIDO

2-15517 Procedimentos de Composição Extrajudiciais 8º DEFERIDO

2-16737 Tópicos Especiais Direito Civil e Processual 9º DEFERIDO

0-10962 Direito Processual Civil 9º DEFERIDO

Rafael Melim Borges – 127196

0-17291 Criminologia 1º DEFERIDO

0-17598 Medicina Legal I 2º DEFERIDO

0-17951 Medicina Legal II 3º DEFERIDO

0-17969 Direito Previdenciário 7º INDEFERIDO

Stephanie dos Santos França – 147362 0-17291 Criminologia 1º DEFERIDO

Curso de Enfermagem

Nome do Aluno Código da

Disciplina

Nome da Disciplina Semestre

do Curso

Situação da

Solicitação

Cristiane Andrade Farias Bernardi  – 145592 0-17269 Morfologia: Embriologia, Citologia, Histologia 1º DEFERIDO

Maiara Correa de Souza – 148364 0-18069 Farmacologia II 4º INDEFERIDO – está

sendo ofertada

2025/2

Mariana Pereira Hammes – 148619 0-17269 Morfologia: Embriologia, Citologia, Histologia 1º DEFERIDO

Manuela Rodrigues Folster – 147567

0-18072 Educação em Saúde 4º DEFERIDO

0-18084 Projetos Cuidado Integral em Enfermagem 8º INDEFERIDO – está

sendo ofertada

2025/2

Curso de Engenharia Civil

Nome do Aluno Código da

Disciplina

Nome da Disciplina Semestre

do Curso

Situação da

Solicitação

Carlos Eduardo Ribeiro de Sousa – 133465 0-18562 Química Tecnológica 5º DEFERIDO

Guilherme Kurtz de Jesus – 152599 0-18562 Química Tecnológica 5º DEFERIDO

 0-18554 Equações Diferenciais 3º DEFERIDO

Higor Silva Pereira – 143390 0-18563 Resistência dos Materiais para Engenharia Civil II 5º INDEFERIDO

0-18585 Estradas 9º INDEFERIDO

Willian Pereira Carvalho – 145749

0-18554 Equações Diferenciais 3º DEFERIDO

Curso de Engenharia de Produção

Nome do Aluno Código da

Disciplina

Nome da Disciplina Semestre

do Curso

Situação da

Solicitação

Adriana Muniz Padilha – 150170

0-18095 Desenho Industrial 3º INDEFERIDO

0-18101 Estatística Experimental 5º INDEFERIDO

0-18114 Gestão Financeira de Empresa 7º DEFERIDO

0-18121 Ergonomia 9º INDEFERIDO

0-18124 Engenharia Econômica 9º INDEFERIDO

João Vitor Carvalho – 141331

0-18096 Cálculo Numérico 4º INDEFERIDO

0-18099 Estatística 4º INDEFERIDO

0-18101 Estatística Experimental 5º INDEFERIDO

0-18108 Gestão da Inovação 6º DEFERIDO

Morgana Renata de Barros – 148836

0-18093 Metrologia 3º DEFERIDO

0-18092 Ciência dos Materiais 3º INDEFERIDO

0-18100 Eletrotécnica 5º DEFERIDO

0-18103 Hidráulica e Pneumática 5º INDEFERIDO

0-18101 Estatística Experimental 5º INDEFERIDO

0-18108 Gestão da Inovação 6º DEFERIDO

0-18115 Manutenção Industrial 7º DEFERIDO

Rafael Paim Plachi – 136552

0-9909 Matemática 2º DEFERIDO

0-9917 Matemática 3º DEFERIDO

Vinícius Oliveira Araujo – 137231 0-19456 Cálculo Numérico 3º INDEFERIDO

Curso de Engenharia Mecânica

Nome do Aluno Código da

Disciplina

Nome da Disciplina Semestre

do Curso

Situação da

Solicitação

Amanda Miotto Wolf – 140567

0-16892

Mecânica dos Fluídos

5º

INDEFERIDO –

disciplina

Fenômenos de

Transportes

ofertada no curso

de Eng. Civil

Curso de Matemática

Nome do Aluno Código da

Disciplina

Nome da Disciplina Semestre

do Curso

Situação da

Solicitação

Deyse Velho da Costa  – 149543 0-18250 Álgebra Linear II 6º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

Eliange Ribeiro – 150983 0-19319 Geometria Espacial 2º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

Maristela Freitas Correa – 149526

0-18244 Cálculo III 8º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

0-18254 Equações Diferenciais 8º DEFERIDO

Rodrigo Antônio Burigo Pedroso – 146016 0-18244 Cálculo III 8º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

Silvana Pires Rodrigues de Souza – 149415 0-18247 Cálculo Numérico 6º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

Curso de Sistemas de Informação

Nome do Aluno Código da

Disciplina

Nome da Disciplina Semestre

do Curso

Situação da

Solicitação

Andrei Ryuich Kawasaki – 149170

0-18425 Banco de Dados 3º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

0-18426 Desenvolvimento de Sistemas 3º DEFERIDO

0-18428 Desenvolvimento Web 4º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

Arthur Francisco Feldhaus – 148911

0-17463 Fundamentos Lógicos da Matemática 1º DEFERIDO

0-18426 Desenvolvimento de Sistemas 3º DEFERIDO

0-18425 Banco de Dados 3º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

0-18428 Desenvolvimento Web 4º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

0-18433 Pesquisa Operacional 5º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

0-18431 Sistemas Operacionais 5º INDEFERIDO

0-18436 Sistemas de Informação 6º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

Caio Moreira de Carvalho – 148914 0-17463 Fundamentos Lógicos da Matemática 1º DEFERIDO

Felipe Kruchinschi Mortari – 149329 0-18425 Banco de Dados 3º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

Gabriel dos Santos Tavares – 149187 0-17463 Fundamentos Lógicos da Matemática 1º DEFERIDO

Gabriel Souza Varela – 147030 0-18426 Desenvolvimento de Sistemas 3º DEFERIDO

Murilo Macedo Zanette – 152644

0-17464 Introdução ao Desenvolvimento Web 1º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

0-18421 Fundamentos de Sistemas de Informação 3º DEFERIDO

0-18423 Gestão do Conhecimento 3º DEFERIDO

0-18424 Gestão da Inovação 3º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

0-18428 Desenvolvimento Web 4º INDEFERIDO – A

disciplina está

sendo ofertada

regularmente.

Natan Gomes de Matos – 141757 0-18423 Gestão do Conhecimento 3º DEFERIDO

Lages, 14 de julho de 2025

                                                                       Ivone Catarina Freitas Buratto                                                                                          Alexandre Tripoli Venção

                                                                                Secretária Acadêmica                                                                                                    Pró-Reitor de Ensino